INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

COORDENAÇÃO DE AVALIAÇÃO E INSTRUMENTOS DE QUALIDADE AMBIENTAL

Despacho nº 14433541/2022-Coavi/CGQua/Diqua

Processo nº 02001.033058/2022-79

Interessado: DIVISÃO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

À/Ao @destinatarios_quebra_linha_maiusculas@

Assunto: SIC

À CGQUA,

1. Trata-se de recurso de 1a instância referente ao Pedido de Informação, no qual o
requisitante solicita os dados do RAPP apresentados pela empresa Voare Taxi Aereo LTDA, de CNPJ
00.581.615/0001-59, nos anos de 2011 a 2015.

2. Em resposta ao pedido, foi informado ao requerente que os dados do RAPP estão
disponíveis no Portal de Dados Abertos do Ibama, exceto para os dados referentes aos formulários de
matérias primas e produtos.

3. Por sua vez, o requerente apresentou recurso reiterando a solicitação dos dados da
empresa e, no caso de sigilo, solicita maiores esclarecimentos sobre as condições do sigilo.

4. Entretanto, o CNPJ para o qual o requerente solicita os dados do RAPP encontra-se
inscrito no CTF/APP nas a vidades abaixo relacionadas que devem preencher os formulários do RAPP
conforme indicados:

18-1 Transporte de cargas perigosas - formulários do RAPP: “Resíduos sólidos – Gerador”, “Resíduos
sólidos – transportador” e “Transporte de produtos químicos perigosos ou combustíveis”

18-80 Depósito de produtos químicos e produtos perigosos - Lei nº 12.305/2010 - formulários
“Resíduos sólidos – gerador” e “Resíduos sólidos – armazenador”

5. Todos os dados dos formulários indicados acima encontram-se disponíveis no Portal de
Dados Abertos do Ibama, para os anos desde 2001, por meio dos links:

https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-transportador

https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/transporte-de-produtos-quimicos-perigosos-ou-
combustiveis

https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-gerador-anterior-a-2012

https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-gerador-a-partir-de-2012

Despacho Coavi 14433541         SEI 02001.033058/2022-79 / pg. 1

https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-transportador
https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/transporte-de-produtos-quimicos-perigosos-ou-combustiveis
https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-gerador-anterior-a-2012
https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-gerador-a-partir-de-2012

https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-armazenador

6. Portanto, conclui-se que todos os dados declarados pela empresa Voare Taxi Aereo
LTDA, de CNPJ 00.581.615/0001-59, nos anos de 2011 a 2015, encontram-se disponíveis no Portal de
Dados Abertos, para os anos solicitados, e que não incidem hipóteses de sigilo sobre os dados.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
SIMONE DE CASTRO VIANNA

Coordenadora de Avaliação e Instrumentos de Qualidade Ambiental

Documento assinado eletronicamente por SIMONE DE CASTRO VIANNA, Coordenadora, em
16/12/2022, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ibama.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 14433541 e o código
CRC 3032E02E.

Referência: Proces s o nº 02001.033058/2022-79 SEI nº 14433541

Despacho Coavi 14433541         SEI 02001.033058/2022-79 / pg. 2

https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-armazenador
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE QUALIDADE AMBIENTAL

Despacho nº 14442735/2022-Diqua

Processo nº 02001.033058/2022-79

Interessado: DIVISÃO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

À/Ao OUVIDORIA
DIVISÃO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

Assunto: Resposta ao Recurso de 1ª Instância - Pedido de Acesso à Informação NUP
02303.011519/2022-58

Senhora Coordenadora da Ouvidoria,

1. Em atenção ao Despacho nº 14400671/2022-DIC/OUV, que encaminha o Recurso de 1ª
Instância (SEI 14400651), referente ao Pedido de Acesso à Informação NUP 02303.011519/2022-58
(SEI 14265241), no qual solicitou-se o envio das edições do Relatório Anual de A vidades
Potencialmente Poluidoras e U lizadoras de Recursos Ambientais (RAPP) da empresa VOARE TAXI
AEREO LTDA, de CNPJ 00.581.615/0001-59, indica-se enviar ao interessado a seguinte resposta:

1 . Em atenção ao Recurso de 1ª Instância referente ao Pedido de Acesso à
Informação NUP 02303.011519/2022-58, no qual solicitou-se o envio das
edições do Relatório Anual de A vidades Potencialmente Poluidoras e
U lizadoras de Recursos Ambientais (RAPP) da empresa VOARE TAXI AEREO
LTDA, de CNPJ 00.581.615/0001-59, registra-se o seguinte:

I. Em relação ao pedido de informação em questão, esclarece-se que o
CNPJ para o qual o requerente solicita os dados do RAPP encontra-se
inscrito no CTF/APP nas a vidades abaixo relacionadas, devendo preencher
os formulários do RAPP conforme indicados:

18-1 - Transporte de cargas perigosas

Despacho Diqua 14442735         SEI 02001.033058/2022-79 / pg. 3

Formulários do RAPP:

“Resíduos sólidos – gerador”;

“Resíduos sólidos – transportador”; e

“Transporte de produtos químicos perigosos ou
combustíveis”.

18-80 - Depósito de produtos químicos e produtos perigosos - Lei
nº 12.305/2010

Formulários do RAPP:

“Resíduos sólidos – gerador”; e

“Resíduos sólidos – armazenador”

I I . Informa-se que todos os dados dos formulários acima indicados
encontram-se disponíveis no Portal de Dados Abertos do IBAMA, para os
anos desde 2001, por meio dos seguintes links:

"Resíduos sólidos – gerador" (anterior a 2012):

https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-
gerador-anterior-a-2012

"Resíduos sólidos – gerador" (a partir de 2012):

https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-
gerador-a-partir-de-2012

“Resíduos sólidos – transportador”:
https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-
transportador

“Transporte de produtos químicos perigosos ou combustíveis”":

https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/transporte-de-
produtos-quimicos-perigosos-ou-combustiveis

“Resíduos sólidos – armazenador”:
https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-
armazenador

Despacho Diqua 14442735         SEI 02001.033058/2022-79 / pg. 4

https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-gerador-anterior-a-2012
https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-gerador-a-partir-de-2012
https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-transportador
https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/transporte-de-produtos-quimicos-perigosos-ou-combustiveis
https://dadosabertos.ibama.gov.br/dataset/residuos-solidos-armazenador

I I I . Portanto, conclui-se que todos os dados declarados pela empresa
VOARE TAXI AEREO LTDA (CNPJ 00.581.615/0001-59), nos anos de 2011 a
2015, encontram-se disponíveis no Portal de Dados Abertos do IBAMA, para
os anos solicitados, não incidindo hipóteses de sigilo sobre os dados.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

CAROLINA FIORILLO MARIANI
Diretora de Qualidade Ambiental

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA FIORILLO MARIANI, Diretora, em
19/12/2022, às 13:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ibama.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 14442735 e o código
CRC 4C0647CD.

Referência: Proces s o nº 02001.033058/2022-79 SEI nº 14442735

Despacho Diqua 14442735         SEI 02001.033058/2022-79 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Coavi 14433541
	Despacho Diqua 14442735